REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre os

valores e execução de emendas parlamentares

destinadas ao município de Santo André.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei

Orgânica do Município.

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de

Santo André, requer-se que, após a devida apreciação e aprovação pelo Douto Plenário,

seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações

sobre os valores e execução de emendas parlamentares destinadas ao município de Santo

André, em face de informações públicas contraditórias que demandam apuração oficial.

Conforme amplamente divulgado na imprensa regional, verificam-se significativas

inconsistências nos valores reportados como destinados ao município através de emendas

parlamentares:

●​ Notícia do DGABC (26/11/2024): "Ana Carolina desconfia de retaliação do

governador na suspensão do repasse de R$ 8,8 milhões em emendas" - informa sobre

a suspensão de repasses de emendas já aprovadas;¹

●​ Notícia da Folha do ABC (12/2024): "Em dois anos de mandato, Ana Carolina Serra já

repassou R$ 58,5 milhões ao ABC" - indica expressiva parcela destinada à região do

ABC;²

●​ Notícia da Folha do ABC (03/11/2025): "Ana Carolina Serra faz prestação de contas

e lança programa “Doe Tampinhas" - demonstra atividades de prestação de contas;³

●​ Notícia do ABC em Off (2024): "Deputada Ana Carolina Serra conquista mais R$ 1,1

milhão para custeio da saúde em Santo André" - destina recursos específicos para a

área da saúde no município.
4

Diante das disparidades informativas e da relevância pública do tema, torna-se

essencial o esclarecimento oficial por parte do Poder Executivo municipal sobre os valores

efetivamente destinados e em execução.

Para fins de transparência e controle social, solicitamos as seguintes informações

detalhadas referentes ao período de 2023-2025:

1.​ Qual o valor total de emendas parlamentares efetivamente destinado

especificamente ao município de Santo André, nos anos de 2023, 2024 e 2025?

2.​ Qual o valor especificamente destinado pela Deputada Ana Carolina Serra a Santo

André?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.​ Especificamente para a saúde, qual o montante destinado e quais os projetos

beneficiados?

4.​ Quantas e quais emendas já se encontram em fase de execução?

5.​ Quais os valores já empenhados, liquidados e pagos?

6.​ Existem emendas aprovadas com repasses suspensos? Quais e por quê?

7.​ Estão sendo destinados ao CER IV/TEAcolhe ou a outros serviços de saúde?

Solicitamos que as informações sejam apresentadas preferencialmente em formato

de planilha, contendo: parlamentar proponente, valor aprovado, valor empenhado, valor

pago, área de destinação, projeto específico e situação atual.

Agradecemos desde já pela pronta atenção e solicitamos uma resposta dentro do

prazo legal, com a identificação do servidor responsável pelo fornecimento das

informações.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 11 de novembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

1.​ DGABC – Diário do Grande ABC. Ana Carolina estranha retenção de emendas e não aceita
justificativa. Santo André, 03 nov. 2025. Disponível em:
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4267130/ana-carolina-desconfia-de-retaliacao-do-governador-na-sus
pensao-do-repasse-de-rs-8-8-milhoes-em-emendas. Acesso em: 11 nov. 2025.

2.​ FOLHA DO ABC. Em dois anos de mandato, Ana Carolina Serra já repassou R$ 58,5 milhões ao ABC.
Santo André, 8 meses atrás. Disponível em:
https://folhadoabc.com.br/em-dois-anos-de-mandato-ana-carolina-serra-ja-repassou-r-585-milhoes-ao-a
bc/. Acesso em: 11 nov. 2025.

3.​ FOLHA DO ABC. Ana Carolina Serra faz prestação de contas e lança programa “Doe Tampinhas”.
Santo André, 3 nov. 2025. Disponível em:
https://folhadoabc.com.br/ana-carolina-serra-faz-prestacao-de-contas-e-lanca-programa-doe-tampinhas/.
Acesso em: 11 nov. 2025.

4.​ ABC em OFF. Deputada Ana Carolina Serra conquista mais R$ 11 milhões para custeio da Saúde em
Santo André. Santo André, 18 mai. 2024. Disponível em:
https://abcemoff.com.br/deputada-ana-carolina-serra-conquista-mais-r-11-milhoes-para-custeio-da-saud
e-em-santo-andre/. Acesso em: 11 nov. 2025.

vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-11T11:16:08-0300